
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532 	 Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 983055

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4099/2023-DAF/cgp, de 28/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2208945;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Santarém – 12/09 à 23/09/2023, Oriximi-
ná – 24/09 à 27/09/2023, Porto Trombetas – 28/09 à 30/09/2023, Itaitu-
ba/Belém – 01/10 à 11/10/2023, a fim de aplicar provas certificadoras em 
profissionias que concluiram cursos especializados nos municipios acima 
citados, conforme Resolução do CONTRAN 789/2020.

nome matricula
Heldecir Lima Conceição 3157300/1

Afonso Luiz Marinho França 3265226/1
Átila de Morais Machado 57175789/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4127/2023-DAF/cgp, de 29/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000978;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Paragominas no período de 03/09 à 23/09/2023, rea-
lizar retaguarda de CNH na Ciretran do referido município.

nome matricula
Dina Cruz da Silva 54193788/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4138/2023-DAF/cgp, de 30/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2188375;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento dos Município de Abaete-
tuba para o município de Igarapé-Miri no período de 01/08 à 30/08/2023, a 
fim de substituir o gerente da CIRETRAN durante o período de férias.

nome matricula
Cleberson Rodrigues Pantoja 57195652/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4151/2023-DAF/cgp, de 30/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001155;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Parauapebas no período de 13/09 à 28/09/2023, acom-
panhar a visitação pública para a realização do Leilão 010/2023 – DETRAN/
PA, realizar o atendimento para entrega dos veículos arrematados como 
sucatas aproveitáveis e sucatas com motor inservível do Leilão 07/2023 
e entrega dos conservados do Leilão 06/2023 – DETRAN/PA, conforme 
autorização da Diretoria Geral, constante no processo n° 2022/1381793.

nome matricula

Alzeli Lima Correia 3266281/1

Loris Soares Barbosa 80845487/1

Iberê Santana da Silva Costa 57197151/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4173/2023-DAF/cgp, de 31/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2210689;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito (18) diárias aos servidores abaixo 
especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
municípios de Medicilândia/Belém - 07/09 à 12/09/2023, Belterra/Belém – 
14/09 à 18/09/2023, Barcarena/Belém – 21/09 à 25/09/2023, Tailândia/
Belém – 29/09 à 02/10/2023, realizar orientação de veículo nos trabalhos 
juntos as equipes das bancas itinerantes de habilitação de 2° e 3° fases 
que serão realizadas nos municípios citados acima.

nome matricula
Edilvandro Augusto de Almeida Pereira 5946366/2

Izabel Cristina Freitas Frazão 5959072/1
Cristina Mayara Gomes da Silva 5946719/2
Regina Luzia Santos de Souza 5520320/2

Adelina Cristina Siqueira de Brito 57196268/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4184/2023-DAF/cgp, de 01/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001224;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Jacundá no período de 13/09 à 27/09/2023, a fim de 
promover o monitoramento dos serviços do Detran que se encontram nas 
Ciretrans e Sede, para que sejam sanados os problemas relacionados.

nome matricula
Taibe Andrey da Silva Cruz 57194017/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4188/2023-DAF/cgp, de 01/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001255;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Santarém no período de 04/09 à 08/09/2023, 
Mojuí dos Campos – 09/09 à 12/09/2023, Belterra – 13/09 à 18/09/2023, 
Monte Alegre/Belém – 19/09 à 26/09/2023, a fim de preparar a pesquisa 
de avaliação através de aplicação de questionário dos perfis dos condu-
tores de veículos, nos municípios pesquisados, esta etapa de coletas é 
fundamental para a execução ser concluída com exatidão.Cabe ressaltar 
que fica inviável o retorno a Belém devido o deslocamento e a distância dos 
municípios que serão realizados as ações de pesquisas.

nome matricula
Anaugusta Berger Garcia Mendonça 5946926/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4189/2023-DAF/cgp, de 01/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001208;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Cametá no período de 10/09 à 30/09/2023, a fim de 
realizar atendimento de CNH na CIRETRAN do município.

nome matricula
Antonio Augusto Andrade dos Santos 80845517/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4193/2023-DAF/cgp, de 01/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001264;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Monte Alegre no período de 11/09 à 14/09/2023, 
Alenquer – 15/09 à 19/09/2023, Óbidos – 20/09 à 22/09/2023, Oriximiná/
Belém – 23/09 à 27/09/2023, a fim de transportar,entregar e tombar os 
móveis novos e equipamentos de linha branca,efetuar o levantamento e 
o recolhimento dos móveis inservíveis (sem uso ou danificados),por oca-
sião das reformas e inaugurações das ciretrans mencionadas acima,emitir 
termo de responsabilidade dos bens,para o agente responsavél,dar apoio 
logístico e operacional na distribuição dos referidos bens,nas dependências 
das ciretrans,em busca de um perfeito funcionamento das mesmas.


